Silio Itálico, en el Bello Púnico, libro III, hace la siguiente cita sobre Córdoba:

Armat Tartessos, stabulanti conscia Phaebo,  
 Et Munda, Emathios Italis paritura labores;  
 Nec decus anriferrae cessavit Corduba terrae  
 Has duxere viros flaventi vertice Phorcys  
 Spiciferisque gravis bellator Arauricus Oris  
 Æquales aevi; genuit quos ubere ripa  
 Palladio Baetis umbratus cornua ramo.

Arma Tartesos (a sus hombres) que vé ponerse el sol, y Munda que pariría los trabajos de Emancia para los Italos; y no dejó Cór-

doba su honor de aurífera tierra. Acaudillará a estos hombres Foscos, de dorada cabellera y Ataurico, duro guerrero de los campos gravidos de espigas, ambos iguales en edad; los engendró el Betis de riberas fértiles ubérrimas, cubierta su frente con el ramo de olivo.

### Plinio. Historia Natural, libro XIX-XLIII.

Poterant videri dicta omnia quae in pretio sunt, susi restaret res maximi quaestus, non sine pudore dicenda. Certum est quippe carduos apud Carthaginem magnam, Cordubamque praeciove, sextertium sena millia ut parcius reddere.

Podían ya parecer dichas todas las cosas de valor, si no quedara aún una cosa, muy lucrativa, que tengo que nombrar con vergüenza. Es cierto que las alcachofas de Carthago la Grande y especialmente los de Córdoba producen unos seis mil sestercios.

### Strabion - Geografía. Libro III, Capítulo II

#### Traducción latina. Hispania. Turdetania

Regionis ejus magnitudo non excedit neque in longum neque in latum duo millia stadiorum. Urbes sunt ingenti numero: quippe ducentas aiunt; notissimae sunt autem quae fluminibus, aestuariis aut mari appositae sunt, ob usum rerum. Maxime autem gloria ac potentia crevit Corduba, Marcelli opus, et Gaditanorum urbs: haec quidem ob navigationes, et quod Romanis se socian praebuit; illa ob agri bonitatem ac amplitudinem, magnan quoque partem Baeti fluvio conferente: inhabitantque eam ab initio delecti Romanorum et indigenarum viri, primamque eo istis in regionibus coloniam Romani deduxerant. Post hanc et Gaditanorum urbem Hispalis claret, ipsa quoque Romanorum colonia; ac nunc quidem emporium ibi durat, honore autem et recenti militum Caesaris eo missorum inhabitatione Baetis praecellit, quamvis non splendide condita.

3. Accolitur a plurimus Baetis, navigaturque sursum ad stadia mille et ducenta a mari usque et ad Corduban et paulo superiora loca. Aedificata sunt diligentissime tum quae in ripa sita sunt, tum parvae in flumine insulae: acceditque spectandi amoenitas, locis istis lucorum et alia stirpium plantatione excultis. Hispalin usque sursum